
de Junio de 1981 .. 
  

  

  

TERCERA 

Dice: La Oficina de Asesoría Jurídica, la Ofi- 
cina General de Administración, la Oficina de Co- 
municaciones e Información y la Oficina de In- 
formática y Estadística prestarán asesoramiento y 
apoyo en las áreas de su.competencia a los Vice- 
Ministros de Economía, Hacienda y Comercio. 

Debe decir: La Oficina de Asesoría Jurídica, la 
Orivina General de Administración, la Oficina de 
Comunicaciones y la Oficina de Informática y Es- 

tadística prestarán asesoramiento y apoyo-en las 
áreas de su competencia a los Vice-Ministros de 
Economía, Hacienda y Comercio. 

  

DECRETO LEGISLATIVO No. 188 

ARTICULO 1 

Dice: “Los propietarios de bienes culturales 
arqueológicos o artísticos de cualquiera de las 
etapas históricas de| Perú comprendidos en el 
artículo 2*, debidamente calificados y regstrados 
por el Instituto Nacional de Cultura conforme a 
las disposiciones contenidas en la Ley 12965 y.el 
Decreto-Ley 19033, gozarán de los benef'cios tri- 
butarios contenidos en el presente .. Decreto Le-' 
gislative”, 

Debe decir: “Los propietarios o poseedores de 
buena¿ 1e de los bienes culturales arqueo:ógicos 
o artísticos de cualquiera de las etapas histór cas 
del Perú comprendidos en el artículo 2*, debida- 
mente calificados y reg strados por el Tnstituto 
Nacional de Cultura conforme a las disposicio- 
nes contenidas en la Ley 12965 y el Decreto-Ley 
]9033, gozarán de los beneficios tributarios con- 
tenidos en el presente Decreto Legislativo. 

ARTICULO 2 

; D¡cg: “A los efectos del goce de los benefi- 
cios tributarios referidos en el artículo anterior. 
Se establecen las signientes categorías -para los 
ctados bienes cultnri'as: 

—*. Benes cuitura.ss monumentales: a los b_¡er3es muebles que constituyen piezas únicas, re- vistiendo extraordinaria calidad artística o' pre- sentando msustituible valor documental. — 
$ b. Bienes culturales no munumentales: a los 3fa1es emueble(s1 que s'n contar con las caracterís- . Xxpresadas en el inci eri N indudable “anténticidad”.— * -Xe.. e , Sfrecn 
WA1_efecto, el Insfituto . Nacional de Cultura deueralcert—ificar la categoría del bien muebie detérminando además su estado de conservacºórí comb bueno, regular o malo y, en el caso de que éste sea restaurado, si la mism € 

é 1 -sma es !nadecuada”. j adecuaQa y 

Debe decir: “A los efectos del 
"De ar: * goce de los beneficios tributarios referidos en el artículo an- terior, se establecen las sigui : , guientes c bienes culturales: ateg9rias - 
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a. . Bienes culturales monumentales: A los 

_bienes muebles - arqueológcos o artísticos qu”> 

consttuyen piezas únicas, revistiendo extraordi- 

narla calidad artística o presentando insustitui- . 

ble valor documental. 

b. Bienes culturales no monumentales: a lps 

bienes muebles arqueológ.cos o artísticos que, sin 

contar con las características expresadas en el 

inciso anterior, ofrecen indudable autenticidad. 

A solicitud de los interesados, el Instituto Na- 

cional de Cultura deberá eertificar la. categoría 

del b'en mueble, determinando además su estado 

de conservación como bueno, reguilar o malo v, 
en el caso que éste sea restaurado, si la misma 

es adecuada e inadecuada”. ] 

ARTICULO 3% - ¿- T 2 — 

Dice: “Los incentivos y beneficios tributarios 
referidos en el artículo 1? son los siguientes: 

a. La propiedad de los b.enes culturales re- 
fer:dos en el artículo ?*, no será considerada co- .- 
mo Signo exterior de riqueza ni incremento pa- 
“rimonial. 

b. La transferencia de bienes culturales com- 
prendidos en el artículo 2* que efectúen sus pro- 
pictarios, siempre que éstos estén deb:damente 

calificados y registrados en el Instituto Nacional 

de Cultura, estará exenta de  toda tributación, 
incluso de Alcabala de Enajenación cuando dicha 
transferencia se formalice por escritura pública. 

e. Los propietarios ae bienes culturales mo- 
numentales, en estado de conservación bueno y/oa ; 
con restauración adecuada, podrán deducir de su 
renta global imponible el 50% del eosto que haya 
demandado la resteuracón, siempre que el gasto 
se encuentre deb:damente acreditado. 

d. lLos coleccionistas e museos privados que 

euenten con más. de doscientos bienes eulturales 
monumentales, debidamente calificados y regis- 
trados por el Instituto Nacional de Cultura, es- 
tarán exentos del pago de los derechos referidos 
en el artículo 4* que efecten su inser:pción”. 

  

Debe decir: “Los incentivos y beneficios tribu- 
tarios referidos en el artículo 1* son los siguientes: 

a. Los bienes culturales referidos en el artícu- 
la ?' no serán considerados como signos exterio- 
res de riqueza ni incrementa patrimonial. 

b. La transferencia de bienes culturales com- 
prendidos en el artículo 2?%, siempre que estos estén 
debidamente calificados y recistrados en “el- Insti- 
tuto Nacional de Cultura, estará exenta de toda 
tr:butación, incluso de Alcabala de Fnajenaciones 
evando dicha transferencia se formalice por escri- 
tura pública. 

€. Los propictarios o poseedores de buena fe 
de bienes culturales monumentales, en estado de 
eonservación bueno y/o con Festauración adecuada, 

podrán deducir de sy Tenta global imponible el 50% 
del costo que haya demandado la restauración, 
siempre que el gasto se encuentre debidamenre 
mEereditado. 

“. Los coleccionistas oe museos privados que 
euenten eon más de cien bienes culturales monu- 
mentales, debidamente calificados y registrados por 
el Instituto Nacional de Cultura, estarán exentos 
del pago de la tasa referida en el artículo 4* que 

mfecte su inscripción”. z 

del 2% calceulado sobre el valor de los mismos”. 

  
  

j 

| 

i De 

ARTICULO 4* - 

Dice: “El registro en el Instituto Nacional J 

Cultura de los bienes eulturales comprendidos _ 

el artículo 2*, estará afecto al pago de un derech.js 

Z 

Debe deeir: “El registro en el Instituto Nacies 

nal de Cultura de los bienes culturales eomprem 

-didos en el artículo 2?, estará afecto al pago de 
una tasa del 2% caleulada sobre el. valor dgchnj 
rado de los mismos”. 

AGREGAR 

“DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

UNICA.— Estará exenta de la tasa referida emb 
el artículo 4*, la inscripción de bienes culturales 
que se solicite al 31 de diciembre de 1981”.- + 

AGREGAR 

“DISPOSICION FINAL 

UNICA.— EFl presente Decreto Lecislativo en 
trará en vigencia a partir del día siguiente de sa 
promulgación y publicación”. 

  

DECRETO LEGISLATIVO N* 190 

APENDICE I 

A. Venta en el país o importación de los bienes 
siguientes: 

Dice: S 
“12.01.01.01/ Semillas y frutos oleagks 
12.04.00.02 nosos; Semillas para siem=t 

bras; remolacha y - caña 
de azúcar”. 

Debe decir: 5 
*12.01.01.01/12.04.00.02 Semillas y frutos oleagi= 

í nosos; semillas para sieme 

n . bra; remolacha y caña de 
e azuúcar”. 

APENDICE I 

Dice: “C. La importación de: . = 
5. 'Billetes; monedas y cuños r<alizados por el 

Banco-Central de Reserva del Perú”. 
Debe decir: “D. El Banco Central de Reserva 

del P% por las operaciones de: 

1. Compra y venta de ora y piata, que realiza 
€ virtud del Decreto-Ley 22475. 

2. JTminortación e adquisición en el mercado na=- 
cional de billetes, monedas y euños”. q 

  

DECRETO LEGISLATIVO N* 195 

ARTICULO 1* 

Dice: “La Autorización para Exportar a que se 
refiere el Decreto Ley 22287 y su Rg amento se 
exigía únicamente para las exportaciones de pro- 

— 

F¿g. — 3091


